
 
 

 

 

F:\DATI\AMBIENTE\Amianto\TROMBA D'ARIA\OrdinanzaCarpi.doc 

 

COMUNE DI CARPI 

P.IVA 00184280360-Via Peruzzi n.2 

41012 Carpi (MO) 

 

Settore A2 - Ambiente      Carpi, 23/09/2021 

Via Baldassarre Peruzzi, 2    

41012 Carpi (MO)  ALBO PRETORIO 

Tel. 059-649081   

Fax 059-649172   

pec: comune.carpi@pec.comune.carpi.mo.it   

   

   

   

   

Oggetto:  Ordinanza contingibile e urgente, ai sensi dell'art. 50 comma 5, del  d.lgs. n. 267/2000, relativa 
alla pulizia e raccolta di rifiuti contenenti amianto e/o lana di roccia/vetro presso aree pubbliche e 
private a seguito evento atmosferico eccezionale del 19/09/2021 (tromba d’aria). 

 

 

IL SINDACO  

 

Preso atto che a seguito dell'evento atmosferico eccezionale (tromba d'aria) verificatosi in data 19 
settembre 2021 alle ore 17:00 circa, nelle aree pubbliche e private identificate nella planimetria in allegato A, 
ubicate a nord della frazione di Fossoli, Comune di Carpi (MO), si sono dispersi rifiuti eterogenei non 
pericolosi oltre che materiali contenenti amianto e lana di roccia/vetro, come certificato dai verbali di 
sopralluogo Arpae, in atti al PG n. 57579/2021 del 23/09/2021 e AUSL, in atti al PG n. 57596/2021 del 
23/09/2021; 

Ritenuto indispensabile, visti gli esiti dei sopralluoghi congiunti Arpae e AUSL, e in considerazione delle 
caratteristiche dei materiali e dell’estensione del fenomeno, ricorrere a misure contingibili e urgenti per 
attuare le procedure di rimozione, in tempi stretti e certi, dei materiali pericolosi per la salute umana (amianto 
e lana di roccia/vetro) presenti nelle aree identificate ai numeri 2 e 3 dell’allegato A alla presente ordinanza, 
estendendo un’ulteriore verifica, con eventuale pulizia dai medesimi materiali, anche all’area identificata al 
numero 1; 

Rilevato, altresì, che per raggiungere tale risultato è necessario che l'ente gestore del servizio rifiuti (nel 
caso di specie, Aimag S.p.A., tramite le imprese specializzate dalla stessa incaricate) e le autorità preposte 
ai controlli (Arpae e AUSL) possano accedere alle aree private censite identificate nella planimetria in 
allegato A;  

Visto l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), in cui si stabilisce che il Sindaco, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, adotta le necessarie ordinanze 
contingibili e urgenti quale rappresentante della comunità locale;  

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e, nello specifico, la parte IV - Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati;  

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

ORDINA 

 

1. ad Aimag S.p.A., con sede in Via Maestri del Lavoro, 38, 41037 Mirandola (MO) - P.I. 00664670361, di 
avviare immediatamente le procedure tecniche e amministrative per eseguire, nel più breve tempo 
possibile in relazione all’estensione delle aree da trattare e dello stato dei luoghi, la raccolta e lo 
smaltimento dei materiali contenenti amianto e/o lana di roccia/vetro presenti nelle aree identificate ai 
numeri 2 e 3 dell’allegato A alla presente ordinanza, estendendo la verifica e l’eventuale raccolta e 
smaltimento anche all’area identificata al numero 1.  
L’intervento di cui sopra dovrà essere effettuato in stretto coordinamento con Arpae, AUSL e Comune di 
Carpi e secondo le disposizioni di natura tecnica e amministrativa formulate dagli enti summenzionati. 

Le operazioni di raccolta e smaltimento nelle aree private dovranno limitarsi ai materiali non direttamente 
e inequivocabilmente attribuibili ai fabbricati/strutture che insistono sulla medesima area, per i quali la 
responsabilità della raccolta e smaltimento resta in capo ai proprietari; 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 5

78
45

/2
02

1 
de

l 2
3/

09
/2

02
1

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
lb

er
to

 B
el

le
lli

 il
 2

3/
09

/2
02

1 
16

:2
9:

49
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 a
na

lo
gi

ca
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 
 

 

 

F:\DATI\AMBIENTE\Amianto\TROMBA D'ARIA\OrdinanzaCarpi.doc 

 

COMUNE DI CARPI 

P.IVA 00184280360-Via Peruzzi n.2 

41012 Carpi (MO) 

 

2. ai proprietari delle aree identificate nella mappa in allegato A e nell’elenco in allegato B alla presente 
ordinanza: 

- di consentire l'accesso alla relativa area pertinenziale al personale del gestore del servizio rifiuti Aimag 
S.p.A. e delle imprese specializzate dallo stesso incaricate, al fine di effettuare le operazioni di 
raccolta e pulizia dei rifiuti contenenti amianto e/o lana di roccia/vetro che si dovessero ivi rinvenire;  

- di consentire l'accesso alla relativa area pertinenziale al personale dell'AUSL, dell'Arpae e del 
Comune di Carpi, al fine di effettuare apposito sopralluogo ispettivo per rilevare il ripristino dello stato 
dei luoghi e, eventualmente, richiedere ad Aimag eventuali interventi integrativi di raccolta e pulizia dei 
rifiuti contenenti amianto e lana di roccia/vetro che si dovessero rinvenire; 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza: 

- sia pubblicata all'Albo Pretorio informatico per giorni 15; 

- sia notificata ad AIMAG SPA, con sede in Via Maestri del Lavoro, 38, 41037 Mirandola (MO) - P.I. 
00664670361 a mezzo pec; 

- sia notificata agli interessati; 

- sia trasmessa a Arpae e AUSL a mezzo pec;  

- sia resa nota pubblicamente anche a mezzo stampa, comunicati sulle piattaforme social e sul sito 
istituzionale dell’Ente;   

INFORMA 

 

- che per ogni chiarimento in merito al presente atto gli interessati possono rivolgersi all'ufficio Ambiente 
del Comune di Carpi presso la sede di via Peruzzi n. 2  (Tel. 059 649081); 

- che contro il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla notifica; 

- che l’inosservanza della presente ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del c.p. 

 

  

 IL SINDACO 

 ALBERTO BELLELLI 

 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 5

78
45

/2
02

1 
de

l 2
3/

09
/2

02
1

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
lb

er
to

 B
el

le
lli

 il
 2

3/
09

/2
02

1 
16

:2
9:

49
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 a
na

lo
gi

ca
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.


